Est illa profectò Ethicis:

Discretio & Providentia futurorum.

Est animi lucerna & recta agendorum ratio.

Una in se videtur esse & dicitur,
at multa sunt, ex quibus nascitur, colligitur.

Præte-

Præteriorum aliás recordatio.

ordinatio præsentium, futurorum meditatio,
trinæ Matres hanc aliarum matrem virtutum gignunt.
Ab his illa oleum poscit, ut homini præluceat.
Ab his dirigi vult, ut eum in actionibus dirigat.
Ab his juvari, ut operi incumbentem suo adjuvet.
Ab his quæ datura est, ipsa præsidia sumit.

Talibūs præsidis Magne Præsul

instruxisti illam sufficientissimè,
providisti de opportunis adjumentis perabundè,
antequam Tuis Reætricem præfecisses actionibus.

Invenit illa Princeps Celsissime in Te,
plenissimam & penè admirandam præteriorum scientiam.

Scipio Africanus ex Xenophontis,
Alexander Magnus ex Philisti, Alphonsus ex Quintii,
Carolus Quintus ex Tucididis Historia,
prudentiæ suæ desumpsisse dogmata leguntur.

Princeps et Magne Præsul.

integræ Tu Orbis Universi, Historiam,
compendio in animum collegisti, & felicissimâ retines memoriâ.

In hoc speculo vides res ab orbe condito gestas.

Vides quid Antiquitas, quid remotissima egerat ætas.

Vides rerum aliquando aëtarum, seriem, successus, eventus.

Elapsi jam pridem anni, sæcula quæ effluxerunt,
non Tua effluunt è notitia, non elabuntur è memoria.

Unò prudentissimæ mentis oculò,
prospectas præterita, quæ tamen Tibi sunt præsentissima.

Prospicis alterò & provides, seu procul vides futura.

Attendis diligenter ad ea, quæ jam non sunt,
ut benè succedant, quæ necdum sunt.

Ultima præmittis primis,

incipis ab eo quod finis est.

Præfigis hunc destinato à Te operi maturimè,
nec ullo in opere Tuo, optato unquam frustraris exitu.

Certissimus reli jactus quem prævolat oculus.

Visu prius metam attingit Sagittarius quam arcu.

Fortuna est non Prudentia, quod è destinato non venit.

Tu Princeps Celsissime,

Priùs in scopum attentos vibras oculos, quam jaculum dirigas,

Priùs in meta es, quam in semita.

Vides jam bene ea, quæ necdum egisti,

Postquam ultima attigeris, regrederis demùm ad media.

Perpendis hæc, discutis, examinas, cum fine intento confers,

Nec quæ obvia fuerint eligis, sed quæ opportuna;

Illijs sanissimo fvasu & consilis Prudentiæ,

quæ prudens non projicit argenteum hamum, ut extrahat pisciculū;
nec aureum tendit cum Marco Antonio rete, ut Talpam capiat,
aciem quoq; chalybis aptiorem ad secundum judicat quam auream.

Ita Tu Princeps Celsissime.

Tum demùm ad agendum progrederis, cum jam omnia egeris.

Felicem omnium operum facillimè exitum consequeris,

Qui nullū incipis, priusquā in lima prudentiæ absolutū non fuerit.

Omnibus & singulis Tuis negotiis,

quia honestatem publicæ junctam utilitati præfigis,

omnia & singula laudabilem deducis ad finem.

Justitia Principis.

Non Jovis duntaxat, ast Divæ etiā Astræ,

Armigeram esse Principis Aquilam scito.

Gladium enimverò quem gerit,

& Jovi ad ferendas de Gigantibus Victorias,

& Sacré Themidi, ad scelerum administrat vindicias.

Justitiae

Justitiæ etiam
quæ in Præsule effulget maxima,
aliud Hieroglyphicum ne quæsieris,
Regum alias & Principum virtutem,
Regalis Ales, alituū Princeps optimè refert.

Gladium ad terrorem, alas ad tegendum extendens,
Vindicem Justitiam in Principe, & Tutricem indicat,
talem alias qualis esse ipsa exigit & debet.
nempè non sic rigida, ut simul non sit misericors,
nec sic misericors, ut penè non sit rigida.

Enim verò

Prior crudelitas est, posterior fatuitas.

Abieti simillima est Principis Justitia,
Rectissima inter arbores Abies, at simul mollissima.
Tenacem fundit liquorem, ast odorosum
curandis peridoneum vulneribus.

Quid quid animi rectitudo, & cordis bonitas dictat,
id solum Princeps Præsul decernit.

Tenacissimus æquitatis, clementiæ observantissimus.

Corripit ut curet, infligit pænam ut sanet.

Etiam dum gladium stringit, viscera plena misericordiæ habet.
Præsulea illius correptio sonat forinsecus terribiliter,
ast Paterna intus dilectio faviter.

Quod est partium Prælulis Optimi,

arguit, increpat, obsecrat.

in omni patientia & lenitate.

Secundum quod Psaltes Regius dicit:

profectò in Principe & Præsule nostro,

Misericordia & veritas obviaverunt sibi,

Justitia & Pax osculata sunt.

Nullum equidem judicium format,
quod justitiæ & simul apertæ non invitatur veritati.

Q

Nullam

Nullam sententiam dicit,
nisi causâ optimè cognitâ.
Fraus, dolus, perversitas, fallacia,
procul este à PRINCIPIS Nostri Areopago.
Solius hic intaminatæ veritatis habetur Sacrarium.

Affidente Isto Præfule pro Tribunali,

cave ne insontem esse culpæ noxium dicas,
cave ne mutoni excogitatum salmonis imponas nomen,
ut innocens pro salmone muto in victimam cadat.

Studiosissimus administrandæ Justitiæ

Princeps Optimus & Præful,

at non minus vel servandæ vel reconciliandæ pacis.

Quod cujuslibet Judicis primum interest;

Partes ad concordiam revocare,

principali PRINCEPS pro objecto habet.

Dat utramq; aurem audiendis partibus, cor & animum conciliandis,

Sinit se coram contestari lites, at odia detestatur.

Audit pacificus litigiosas contentiones, ne amplius
audiantur, de hoc tota Illius est contentio.

Sic prorsùs Principi Optimo,

Fructus Justitia seminatur in pace.

Svavis est vindicativa in Eo, placita cunctis distributiva.

Sive pœnas sceleri assignat, sive virtuti præmia,
utrumq; sic facit, ut ipsa ficeret Justitia.

Pro meritorum porrò quantitate,
dum condignam merentibus elargitur mercedem,
dum pro Personarum qualitate distribuit Honores,
dum pro benefactorum, virtutis & scientiæ ratione;

Officia tradit, Titulos & Beneficia dispensat,
fortissimis virtutem ad fortia stimulis urget,
quam emeritis præmiis coronat.

Forti-

Fortitudo Principis,

Non hic Milones Crotoniatæ,
non robustissimi Geryones gloriæ sperate Theatrum.

Procul hinc illa virium robora,
quæ cum objectis ad luctas evocata belluis,
magnarum Urbium cruentârunt fora,
oculos spectantium terrorerunt.

Excellentissimi Fortitudo animi,
quà Princeps Præfus præpollet,
gratiissimô Orbi visenda spectaculô,
vestigalem in paginam venit.

Tantò hæc admirando corporum robore præstantior,
quantò animus Divinæ particula auræ,
corpore ex vili gleba constatili excellentior.

Laudatissima hujus Fortitudine,

Princeps Magnus & Præfus,

vicit hominum robustissimos, superavit fortissimos.

Prosternere belluas, ingentia evellere robora,
multis hominum concessum, ast admodum paucis,
Agredi magna, sustinere ardua.

Potest utrumq; PRINCEPS, pro singulari magnanimitate.

Agit utrumq; invicta animi fortitudine:
Maximis rerum moliminiibus parem animum gerit,
gravissimis negotiis, pares humeros.

Agreditur magna animosus, sustinet ardua invictus.

Modica plerumq; difficultas grandibus obstitit ausibus,
& ingentes potuit elisisse conatus.

Parvus obex grandem portam claudit, ne ingressus pateat.

Ingentia navis remora, elephantes minima muscula fissit.

Modica spina Leonem detinet, ne procurrat,

Excellentissimo Principis animo

maxima quæq; rerum obstacula, minima sunt.

Altior est omnibus, omnibus est superior.

Vincit quosvis obices, impedimenta superat.

Nulla Illi difficultas invicta, nulla insuperabilis.

Tam facile nodos Gordios solvit, ac labyrinthos pervadit.

Non terretur ingentibus curis, non molestiis angitur.

Quoties pro bono communi agendum est;

dexter opus agreditur, pergit interitus.

Non gravatur onere, non fatigatur labore, non conficitur tedium.

Suscipit pericula ut commoda, suffert damna ut lucra.

Agit magnanimè, patienter, constanter, fortiter.

Temperantia Principis.

Virtus hæc Cardinalium ultima.